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 چکیده

ای برای انسان قائل است که در راستای آن شناخت ابعااد   تعلیم وتربیت اسلامی اهمیت ویژه

یابد، ازطرفی هدف اساسی فلسفه تربیات در انساان، تقویات و رشاد      وجودی انسان نیزتحقق می

تحلیلی، در صدد است با شناخت تربیت  –کمال عقلانی است. پژوهش حاضربا روش توصیفی 

فلسفی از دیدگاه ملاصدرا، پاسخی برای تربیت انسان داشته باشد. زیرا آموزش تفکار و تربیات   

ترین مبانی فلسفه است که موجب علوّ هر بنیانی اسات. تربیات در    عقلانی و گسترش آن از مهم

واناد تحلیال و معناای درساتی از     ای کاه بت  فلسفه یعنی رشد خرد بر اساس غایت فلسفه باه گوناه  

زندگی داشته باشد، از آن جا که هدف از آفرینش انسان، تکامل و سعادت است نتاای  بدسات   

آمده ی آن نیز که تربیت عقلانی انسان با اتکاء به شناخت نفا  اسات، اماری  زم و ضاروری     

 است، زیرا از نگاه ملاصدرا کمال نف  منتهی شدن به نور الهی است.

 تربیت، تربیت فلسفی، نف ، حکمت متعالیه.: یکلیدهای  واژه
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 مقدمه

ترین فعالیت انسان یعنی تفکر برخاسته است. تفکار در ماورد    فلسفه علمی است که از اصلی

رو هساتیم. فلسافه و    ها روبه ترین موضوعاتی که در زندگی و در جهان با آن ترین و اساسی کلی

عملی است. فلسفه نظری کنکاشی است عقلی در  حکمت به طور کلی دارای دو بخش نظری و

هستی، مبادی و علل آن و فلسفه عملی، عمال بار طباق شاناخت حاصاله را ماورد بررسای قارار         

ها و عوامل بارای شاکوفا کاردن و باه فعلیات       دهد. تربیت نیز عبارتست از فراهم کردن زمینه می

هادف مللاوو و منلباق بار      رساندن استعدادهای بالقوه انساان و حرکات تکااملی او باه ساوی     

و تربیات فلسافی یعنای رشاد دادن فارد و آراساتگی        ای مانظم و سانجیده   معین و برناماه  اصولی

 اندیشه او بر اساس آن چه که غایت فلسفه است.

هاای متعادد    فعالیت فیلسوفان مسلمان در امور عامه و الهیات به معنای اخص منجر به جریاان 

این جریانات زیربنایی فعالیت فلسفی صادرالمتللهین    موعهکلامی، فلسفی و عرفانی گشت و مج

در این مقاله به طور کلی به معنای تربیت، معنای فلسفه، اهاداف   (.963: 4923گردید )پرویزی، 

توان از حکمت متعالیه کساب کارد را    های تربیتی که می تربیت فلسفی، شناخت نف  و دیدگاه

 ،ه به صراحت در مورد تربیت فلسفی بحث نشاده اسات  ای. در فلسفه ملاصدرا اگرچ بیان نموده

 یابیم که سرآغاز شناخت تربیت، نف  است. اما با کنکاش در فلسفه ایشان درمی

 

 معنای تربیت

تربّاب  »عربی هام  است چون در فرهنگ « ربو»یا « رو»ی  معنای لغوی تربیت: تربیت از مادّه

باه  « رباو »گ کردن است استعمال شده است و ربب به معنای پرورش دادن و بزر  از ماده« الوالد

 (.932: 8002فارس،  معنای زیادت، نمو و با  آمدن است )ابن

معنای اصللاحی تربیت: تربیت عبارت است از هر عمل یا فعالیتی که واجد اثار ساازنده بار    

 (.89: 4924روی جسم، روح، شخصیت و شایستگی مادی و معنوی فرد داشته باشد )نیکزاد، 
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 نای فلسفهمع

های مختلفی وجاود دارد و در ایان جاا تعااریف ساقرالا و ملاصادرا را        برای فلسفه تعریف

ساقرالا  »اناد:   کنیم. از سقرالا نقل شده است که فلسفه علام خودشناسای اسات و گفتاه     ذکر می

فلسفه را از آسمان به زمین آورد؛ یعنی ادعای معرفت را کوچک کرده و جویندگان معرفات را  

ت که از آسمان فرود آیند، یعنای بلنادپروازی را رهاا نماوده، باه خاود بایاد رفات و         متنبه ساخ

 (.88: 4922)فروغی، « تکلیف زندگانی را باید فهمید

ی  فرماید: فلسافه، اساتکمال نفا  انساانی اسات باه واساله        ملاصدرا در خصوص فلسفه می

و تقلید. غایت آن نیاز  ها از روی تحقیق نه ظن  معرفت حقیقت موجودات و تصدیق به وجود آن

 (.84-80: 4934تشبه به باریتعالی و متعلّق شدن به اخلاق الهی است )ملاصدرا، 

 

 تربیت فلسفی

تربیت فلسفی یعنی رشد دادن فرد و آراستگی اندیشه او بر اساس آن چاه کاه غایات فلسافه     

بیاباد و   است یعنی فرد را طوری پرورش دهیم که خاود را بشناساد، جایگااه خاود را در هساتی     

بداند از کجا آمده و به کجا خواهد رفت و زندگی و معنای آن چیست. باا تربیات فلسافی فارد     

یابیم که باید زیساتن باا عازت و کرامات را بشناساد، معناای زنادگی را در  کناد و در          درمی

 های زندگی برخورد خردمندانه داشته باشد. ی زمان با فراز و نشیب گستره

سالویی یاا ساینوی و    هاای افلاطاونی و ار   فرد این نیست که با اندیشاه مراد از تربیت فلسفی 

ها بیندیشد، بلکه مراد این است کاه جهاان را بار اسااس خارد       جهان و کهکشان  صدرایی درباره

خویش و دستاوردهای خردمندان تحلیل کند و بفهمد و بر میراث فلسفی و فکری بیندیشاد و از  

شناختی کسب بصایرت کناد. کاه اماام صاادق       ی هستی هاین میراث برای تعالی حکمت و توسع

العالم غیر بصیرة کالسائر علی غیر اللریق  یزیده سرعة السیر ا ّ بعداً؛ »فرمایند:  السلام( می )علیه

ای است که سارعت سایرش او را از    کسی که بدون بصیرت فعالیت و تلاش کند، همانند رونده

 (.59-58: 4923بداشتی،  کند )اله مقصد دورتر می

از طرفی دیگر انسان به دنبال کمال است و از آن جایی که ذاتااً متحار  باوده و باه ساوی      

ی هماین موضاو     کمال باید رشد کند که این رشد همان تربیات اسات. شاهید ملهاری دربااره     



 
  4931 بهار (،82) ، پیاپیاولشماره  ،نهم / فصلنامه تخصصی علوم اجتماعی، سال 856

 

ی این امر در انسان، وجاود یاک    تربیت به معنای رشد و پرورش دادن است و  زمه»فرماید:  می

و از آن جایی که تربیت به منظور فعلیت یافتن امار باالقوه اسات صاورت     « ستعدادهاستسلسله ا

ای است کاه آن قاوه را حمال کناد      ی وجود و ماده گیرد، امری حادث بوده و مسبوق به قوه می

یعنی تربیت در چیزی متصور است که تمام اساتعدادهای آن فعلیات نیافتاه و برخای کماا تش      

گردد که ذاتش باه دلیال ساعی در     رتیب متربی مرکب از کمال و نقصان میبالقوه باشد. به این ت

 (.930: 4923ها به فعلیت، در حرکت است )پرویزی،  رفع و جبران نقایص و تبدیل قوه

های مختلف انسان و کماا تی کاه بارای وی در هار یاک از ایان        با توجه به ابعاد و ویژگی

ت تربیات او در ابعااد متعادد و مختلفای متصاور      ها ممکن است، حرکت و رشد و در نهایا  زمینه

باشد. از این انوا  آن چه مناسب با مقام است، تربیت فلسافی اسات. زیارا تربیات فلسافی باه        می

 گیارد  باوده و باه ایان مقصاود صاورت مای      « شاناخت هساتی، آغااز و انجاام آن    »رشد در زمینه 

ی انساان اسات کاه     دهای باالقوه تربیت فلسفی فعلیت بخشیدن به استعدا (.930: 4923)پرویزی، 

ی شاناخت هساتی و حقیقات ساوق      طلب را به سوی رشد و تعالی در زمینه تواند انسان کمال می

 دهد.

 

 اهداف تربیتی فلسفی

هدف از تربیت فلسفی در حقیقت همان تربیت عقلانی است، تربیات عقلانای زماانی تحقاق     

ی هاوش و عقال اکتساابی در راساتای     کند که هم پای رشد طبیعی جسمانی و رشد طبیع پیدا می

ی سیساتم   نیرومندی قوای بدنی و تغییرات کمی و کیفی در جسم و جان، و نیز خرد که فرمانده

در مقاله خود باه ناام تربیات     4923بداشتی،  ی وجود است رشد و کمال یابد که آقای اله پیچیده

 کنند: ین گونه ذکر میها(، اهداف تربیتی فلسفی را ا فلسفی جوان )معنا، اهداف و روش

 

 ایجاد انضباط فکری و تفکر منطقی -1

بنادی و   بنادی و دساته   دهاد درجاه   هایی را که به ذهن می انضبالا فکری و تفکر منلقی ایده

مادت و   مادت، میاان   هاا را بار اسااس زماان کوتااه      کناد و ایاده   مقدمات هر یک را بررسای مای  

 کند. ندی میب بندی و یا بر اساس اهمیت، درجه درازمدت دسته
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 حاکمیت عقل و خرد بر احساسات و عواطف -2

تواند تصامیماتش را بار اسااس تفکار بسانجد و حاکمیات خارد         انسان با حاکمیت تعقّل می

هاای نسانجیده رهاا     ساازی  تعادل وجودی خود را از افرالا و تفریط در مسائل و پرهیز از تصمیم

 کند تا بر عواطف و احساساتش حاکم شود.

 

 لیرشد عق -3

نگر که مربولا به  نگر که مربولا به عالم ماده است به عقل کلی رشد عقلی یعنی از عقل جزئی

 حقیقت انسان است رشد یابد.

 

 درک لذّت عقلی -4

 تر از لذّات زودگذر حسی و روحی هستند. لذّات عقلی لذّاتی پایدارتر و شیرین

 

 شناخت نفس

انساان   پاردازیم.  مختصری به شناخت نف  میهای تربیتی حکمت متعالیه  قبل از بیان دیدگاه

ای جز در  حقیقت نفا    برای شناخت خود با بدن مادی که منزلگاهش عالم ماده است چاره

ای اسات دارای دو   بادان کاه انساان اعجوباه    »فرمایند:  ندارد. همان طور که امام خمینی )ره( می

ی غیبیاه   ی باطناه  اوسات و نشائه  ی دنیویاه کاه آن بادن     ی مکیاه  ی ظااهره  نشئه و دو عالم: نشائه 

: 4926ملکوتیه که از عالم دیگر است و نف  او، که از عالم غیب و ملکوت است )امام خمینای  

داناد   (. صدرالمتللهین نیز در اسفار هویت واحد انسانی را دارای نشلت و مقامات متعادّدی مای  5

ی عقول رشاد   اندکی تا درجهشود و در موارد  ترین مراتب آغاز می که ابتدای وجود او از پست

تارین نقاش را در در     شناسای اساسای   (. مسئله وجاود و هساتی  499: 4934یابد )ملاصدرا،  می

حقیقت نف  انسانی و کیفیت تنزل آن از برترین مقام تجردش به مقام طبیعت و ح  و ارتقا باه  

 (.496-495 :4934ملاصدرا، کند ) مقام خیال و رسیدن به مقامات هقول قادسه، ایفا می

شناسای و   یاابیم کاه باا شاناخت مسائله وجاود و هساتی        های حکمت متعالیه درمای  در آموزه

تارین مراتاب خاود باه باا ترین مراتاب خاود کاه هماان           جویی لست که نف  از پسات  حقیقت
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کنااد کااه در ایاان زمینااه آیاات ال جااوادی آملاای  مقامااات عقااول قادسااه اساات دساات پیاادا ماای

فلری انسان، نسبت به سؤا ت مختلفی که در مواجهاه باا حاوادث و    جویی  فرمایند: حقیقت می

شاود، باا شاناخت خلاولا کلای جهاان هساتی )فلسافه( منجار باه            اشیاء جهان برایش ملرح می

های حکمات متعالیاه    این جاست که آموزه (.495-491: 4935آملی،  شود )جوادی سعادتش می

هاای دینای باه     ی بخصاوص در آماوزه  کند تاا در تربیات فلساف    در شناخت نف  به ما کمک می

 بالندگی برسیم.

 

 های تربیتی ملاصدرا دیدگاه

از اصول و مبانی حکمت متعالیه شناخت نف  و ارتبالا آن با جسم اسات کاه همانناد ساایر     

شاناختی   هایی را برای تعلیم و تربیات در علاوم روانشناسای و روان    مکاتب فلسفی، دلیل و برهان

به طور کلی آراء تربیتی گرفته شده از حکمت متعالیه در بااو نفا    توان استخراج کرد که  می

 را به صورت زیر بیان نمود.

 

 تجرد نفس -1

ی انسانی جوهری مجرد است که از نظر ذات، کامال و   ملاصدرا معتقد است که نف  ناطقه

جارد  بالفعل است و برای وجود کمالی و بقایی خود احتیاج به چیزی ندارد زیرا وجود عقلی و م

 جمیع آن چه را که برای آن  زم است به نحو بالفعل دارا است و ابتدا و غایت آن یکی است.

 پذیرفتن تجرد نف  انسانی از معارف بلند قرآن و فلسفه اسلامی است.

 

 حرکت جوهری نفس -2

کند که نف  جوهری ذاتاً مستقل است که در فعل نیاز باه مااده دارد و متعلاق     صدرا بیان می

(. او معتقد است همان طور که هر جاوهری در ذات خاود   539: 4935جسام است )سجادی، به ا

متحر  است، نف  نیز باه عناوان یکای از اناوا  جاواهر، دارای ایان ناو  حرکات اسات و از          

کند تا این که به تادری    ترین مراتب خود )بدن( به سوی کمال جوهری خود، حرکت می پایین

(. حرکات جاوهری از   482: 4929یاباد )زکاوی،    ویش ارتقاا مای  به با ترین مراتب جوهری خ
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ترین مفاهیمی است که ملاصدرا ملرح کرده و سایر اساتکمالی نفا  را بار آن طراحای       اساسی

نموده که این نظریه مبنای بسیاری از اصول تربیتی است که به سه اصل تربیتی حرکت جاوهری  

 کنیم: اشاره می

 

 اصل تغییر، توبه و بازگشت -2-1

شود و فرد یاا افاراد    های تربیتی، نتیجه مللوو حاصل نمی ی روش گاهی با به کار بردن همه

شاوند. چناان    کنند و مرتکب خلا و اشتباهی می از هواهای نفسانی و وساوس شیلانی پیروی می

کنند و احیانااً عمال نادرساتی دارناد، راه مسادود باشاد و        چه برای آنان که در راه باطل سیر می

شوند و چاه   بازگشت نباشد و احتمال تغییر رفتار و حا ت نرود، دچار یلس و ناامیدی می امکان

انجامد. از نظر تربیتی باید راهای بارای اصالاح و تغییار وجاود       بسا به سرخوردگی از زندگی می

کناد   ای اسات کاه اسالام بارای اصالاح رفتاار عرضاه مای         داشته باشد. توباه و بازگشات طریقاه   

دهاد کاه در هار     طور که حرکت جوهری نف  این امکاان را مای   (. همان826: 4962)احمدی، 

لحظه به اصلاح و تغییار و بازگشات خاویش بااردازد و مسایرهای اشاتباه را باازگردد. نفا  در         

 ی حال در حال تغییر و ساخته شدن است. همه

 

 اصل استمرار و پیوستگی -2-2

پیوساته و دارای حرکات و سایلان    بر مبنای نظریه حرکت جوهری، جهان یک واحد به هم 

یکاارچه است. این حرکت متشکل از قوه و فعل است بدین معنا که هر مرتبه از حرکت کاه باه   

شود. استمرار امار تربیات از ایان اصال      ای برای مرحله بعد محسوو می فعلیت رسیده باشد، قوه

ه، قاوه  زم بارای   ساازد. گاذر از یاک مرحلا     شود و بستر عمل بعدی را فراهم می مهم ناشی می

 (.405: 4923فعلیت آتی در تربیت فرد را به دنبال خواهد داشت )نوروزی، 

های  بنابراین نظام تعلیم و تربیت نیز نباید در یک مرحله متوقف شود؛ بلکه باید تمامی لحظه

ی خاصای گاردد. تعلایم و تربیات فقاط       عمر آدمی را در برگیرد، ناه ایان کاه محادود باه دوره     

های رسمی مدرسه و دانشاگاه نیسات؛    ی کودکی و نوجوانی یا محدود به آموزش همختص دور

گیرد؛  بلکه نف  به هر منزلی برسد، با تر از آن نیز هست و این تمام طول عمر انسان را دربرمی
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پیوساته باودن   . نهایت است و استمرار تربیت ضرورت دارد چرا که مسیر رشد و کمال نف ، بی

نیز مرحله به مرحله بودن آن، ضرورت تعلیم و تربیت پلکاانی و متناساب    مراحل تکوین نف  و

 (.405: 4923)نوروزی، کند  با هر مرحله را ایجاد می

 

 گام به گام بودن تربیت -2-3

ی ملاصدرا در حرکت جوهری گام به گام باودن و تادریجی باودن تربیات      با توجه به گفته

هاای تربیات    هاا و آرماان   آل یاابی باه ایاده    ص دسات کاملاً مشهود است. چرا که در تربیت بلاخ

اسلامی به طور دفعی و جهشی مقدور نیست باید به طور تدریجی انسان به مراحل با ی رشاد و  

هاای موجاود از    های مرز در هر مرحله سنی و و امکانات و محادودیت  قرو الهی برسد. ویژگی

: 4923ساازد )ملکای،    لقای مای  جمله عواملی است که تدریجی باودن تربیات را ضاروری و من   

486.) 

 

 جسمانیه -3

 الحدوث بودن نف  و روحانیة البقاء بودن آن.

ای در  شوند، به نظریاه  های فلسفه صدرایی شمرده می با جستجو در نظریاتی که جزء ویژگی

کند که نف  در ابتدای حادوث یاک    خوریم که به طور اجمال بیان می باو حدوث نف  برمی

ست، بلکه جسامانی اسات و در اداماه اگار بااقی بماناد، بقاای آن باه صاورت          موجود، مجرد نی

 (.884: 4960موجودی روحانی است )ملاصدرا، 

با توجه به این اصل در تربیت هم بعد جسمانی و هم بعد روحانی انسان را بایاد ماورد توجاه    

له باه امار تربیات    قرار داد. از این روست که بسیاری از دستورات دینی ما مساتقیماً و یاا باا واسا    

ی تربیتای عمیقای    شوند. مثلاً عباراتی از قبیل نماز، روزه و ح  که دارای فلسافه  انسان منتهی می

، عباداتی هستند که با جوارح و بعد جسمانی انسان سر و کار دارند. بسیاری از دساتورات  هستند

ر، سفره و اساتحمام  اخلاقی از قبیل چشم و زبان، گوش و انجام بسیاری از مستحبات، آداو سف

شود که ظرافت و اهتماام   شوند. در متون دینی، نکات ریزی دیده می و ... با افعال بدنی آغاز می
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بخشد. هروله در ح ، تنظیم اندام در نماز، حرکات رکاو  و ساجود    به بعد جسمانی را الهام می

 (.440: 4923اند )خسرونژاد،  مایه و ... از این دست

ی درونی دارد، زدودن رذایل اخلاقای مثال    ری از دستوران اخلاقی جنبههمان گونه که بسیا

چنین تقویت بعاد روحای مثال     ی درون از نیات فاسد و هم کبر، حسد و طمع، سوء ظن و تصفیه

 (.440: 4923)خسرونژاد، اراده، به بعد درونی انسان مربولا است 

 

 اتحاد نفس و بدن -4

معلول از یک سو و به صورت مستعد و مستعد له مناسبت نف  و بدن که به صورت علت و 

نمایاد. ایان    شود آن چنان نیرومند است که از نوعی اتحااد حکایات مای    از سوی دیگر ظاهر می

ی بدن چیزی جز بدن نیسات هماان گوناه کاه      ای است که نزول نف  در مرتبه مناسبت به گونه

 (.39: 4962براهیمی دینانی، ی نف  جز نف  چیز دیگری نخواهد بود )ا صعود بدن در مرتبه

شود که آن دو را توأم با هم پارورش داد   ای که بین جسم و نف  وجود دارد سبب می رابله

گویند. تربیت بدن عبارتند  بلکه انسان باید از لحاظ جسمانی که معمو ً علماء تعلیم و تربیت می

م نماوده و بادن در برابار    از پروراندن جسام از آن لحااظ کاه بتوانناد باه اعماال گونااگونی قیاا        

کنایم   ها مقاومت نماید پرورش یابد. و وقتی از جسم و بدن در تربیت اسلامی گفتگو می بیماری

هاا تماام قاوای حیااتی و      ها مورد نظر نیست، بلکه علاوه بر آن تنها عضلات و حواس و امثال آن

اسات. کاه تماام آثاار      گذارد منظاور  شود و در روان اثر می زیستی که از جسم و بدن منبعث می

نف  و روان اعم از شعور و تفکر و فعل و انفعا ت، انعکااس جسام و بادن اسات. جسام فقاط       

ظرف نف  است و میان جسم و نف  اتصال پیوستگی و فعل و انفعال مشتر  و متقابلی وجاود  

 (.14: 4936گذارد )حجتی،  دارد. به این معنی که جسم در نف  و نف  در جسم تلثیر می

 

 مراتب نفس -5
داند. از حیث وجاودی، نفا     ملاصدرا کمال نف  را در شدت وجود و قوت مدرکات می

قابلیت رسیدن به تمام مراتب امکانی وجاود دارد. بار هماین مبناا وی مراتاب نفا  را باه نفا          

کند. نف  از حیاث مادرکات نیاز     نباتی، نف  حیوانی و انسان نفسان مُلکی یا شیلانی تقسیم می
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ی طبیعای، نفسای و عقلانای اسات کاه بار اسااس ادرا  مخلوقاات در عاوالم           ه مرتباه دارای س

 (.485: 4923یابند )ارشد ریاحی،  گانه طبیعت، مثال و مجردات شکل می سه

هاای   پیماید و به تناساب هار مرحلاه و ویژگای     انسان در طول زندگی مراحلی را از رشد می

می نیاز مراحال رشاد و تربیات انساان در ابعااد       طلبد که در مناابع اسالا   آن، تربیت خاصی را می

مختلف جسمانی و روحانی و مادی و معنوی مورد توجه قرار گرفته است. قرآن کاریم مراحال   

ی آغازین خلقت او یعنی هنگامی که خا  به صورت گیااه درآیاد و    آفرینش انسان را از نقله

عالم جنین به صاورت علقاه و    به مواد غذایی و سا  خون و نلفه مبدل گردد تا هنگامی که در

گردد که طی این مراحل، تربیت تکاوین   مضخه و ... درآید و آماده افاضه روح شود متذکر می

کاودکی، جاوانی و   »کند و پ  از و دت به بیان سه مرحلاه رشاد یعنای     الهی او را همراهی می

آیاد. و در مناسابتی    پردازد که در این جا پای مسئولیت تربیت انسان به میاان مای   می« بزرگسالی

های طبیعی و غریزی انسان در مراحال مختلاف رشاد پرداختاه اسات و در       دیگر به بیان گرایش

هاای معناوی کاه شخصایت حقیقای انساان را        کنار غرایز انسان، استعدادهای متعاالی و گارایش  

دهد و به شیوه متعاالی و هام آهناگ در تربیات اسالامی ماورد توجاه اسات )رهبار،           تشکیل می

4946 :896.) 

 

 خلاقیت نفس -6
ای آفریاده اسات کاه در عاالم خاویش       ملاصدرا معتقد است که حق تعالی انسان را به گونه

یعنی هماان گوناه    ؛قادر به ایجاد صور اشیاء است زیرا نف  او از سنخ ملکوت و عالم قدر است

ومیّات خاویش،   کند، نف  نیز با قی که حق تعالی با فیض قیّومی خویش جهان هستی را ایجاد می

کند. نف  انسان صرفاض امری منفعل نیست بلکه قادر به خلق و ابادا    صور خیالی را ایجاد می

 (.888: 4923است )کارکن بیوق، 

وجود خلاقیت در انسان نه تنها به معنای توانایی وی برای ساختن زنادگی و آیناده خاویش    

انسان علا شده است ارزش و اعتباار  است بلکه از آن جایی که این امر، قدری الهی است که به 

ساازد. از ایان رو وی درصادد     وجودی انسان را با  برد و وی را با گوهر الهی خویش آشنا مای 

گوهر خود هویادا کان کماال ایان اسات و      »آید:  کشف استعدادهای نهفته در وجود خود برمی

 (.888: 4923)کارکن بیوق، « ب 
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نگااهی تاازه، طبیعای و مساتقیم داشات، کاه        کناد کاه باه اشایاء     این نو  نگرش کمک مای 

گیارد.   ابداعات، اکتشافات و اختراعات در علوم طبیعی و تجربای از خلاقیات نفا  نشالت مای     

اگرچه در آثار ملاصدرا به صراحت در مورد تربیت بحث نشده اما اتکاء به مسائل نفا  کاه از   

 یم و تربیت انسان پی برد.هایی برای تعل توان به استنبالا ترین مسائل تربیت است می مهم

 

 نتیجه گیری
ی آفرینندگی  براساس ملالبی که گفته شد هدف اصلی تربیت فلسفی، آشنایی بیشتر با جنبه

و ابعاد وجودی انسان است و تفکری عمیق با محوریت مراقبت و دلسوزی اسات کاه تکامال و    

، رشاد   ربیات در فلسافه  از طرفای هادف تعلایم و ت    سعادت را مورد توجه و تلکید قرار می دهد.

، ایجاد  قوای عقلانی و تقویت قدرت استنبالا در فردواجتما  است همچنین پرورش نیروی فکر

. پ  هدف  ، تقویت قدرت تجزیه و تحلیل و احیای آن است ، تقویت ابتکار فرد استقلال فکری

تعلاایم و تربیاات رشااد شخصاایت فکااری و عقلاناای در تااک تااک افااراد و جامعااه اساات. ایاان   

زشگفتیهای قرآن اسات کاه از روز درخشاش اسالام تااکنون باه آزادی اندیشاه و فکار وآزاد         ا

اندیشی به انگیزه ی حق جویی وحق پویی برای رسیدن به بهتارین راه هاای کماال دعاوت مای      

کند.بنابراین با توجه به مجرد بودن نف ، نزد ملاصدرا و اتحادی که با جسام دارد، تربیات ایان    

 .استسعادت، در راستای تفکری عقل محور و مراقبتی معنوی، امکان پذیر  دو و رسیدنشان به
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